"*Prima* [relatio habitualis] consistit in sola existentia habitus in supposito quando aliud bonum opus operatur.

"*Actualis* consistit in actuali motione quae fit per actum caritatis actu existentem et moventem ad actum alterius virtutis, quem in finem suum ordinat.

"*Tertia seu virtualis* diversis modis explicatur. Quidam putant sufficere quod actus caritatis praecesserit quo homo se et omnia opera sua refert in finem caritatis, etiamsi multo ante elicitus fuerit, ita ut nec eius memoria tunc occurrat, neque alia virtus movens ad operandum sit ex illo relata, dummodo actus ille praecedens retractatus non sit, quia hoc satis esse putant ut virtus eius moraliter semper maneat. Alii vero existimant... necessarium esse ut praecedens actus, mediante aliquo alio actu qui nunc sit influat aliquo modo in praesentem actum. Et sine dubio ad propriam intentionem virtualem hoc necessarium est..."

"[*Objetiva*] Tamen quia altera relatio per actum universalem omnino praeteritum, aliqualis relatio est, maior quam mere habitualis et minor quam actualis vel virtualis, possumus addere quartum membrum; et ut habeamus terminos quibus sine aequivocatione utamur, vocemus illam relationem *objetivam*, quia de illa est specialis controversia.

"[*Connaturalis*] Ac denique addimus quintum membrum relationis, quam vocare etiam solent *virtualem*, nos autem... innatam vel quasi connatalem actui vocavimus. Et in praesenti est illa quae non nascitur ex praecedenti, actu sed ex necessaria connexione inter aliquam virtutem cum virtute caritatis, et consistit in naturali inclinatione seu pondere alicuius actus alterius virtutis a caritate, in finem ipsius caritatis. Ad eum modum res naturales dicuntur in suis actionibus intendere assimilationem Dei" (*De Gratia*, l. 12, c. 9, n. 1).

(96) Véase la nota 32; cf. *De Gratia*, l. 6, c. 9, n. 8.

(97) *De Gratia*, l. 12, c. 9, n. 4; cf. c. 12, n. 13-14; c. 29, n. 10.

último sobrenatural, por sí mismos; y por consiguiente es superflua una ordenación extrínseca por la caridad, que ni la naturaleza de las cosas ni la disposición divina exigen en modo alguno:

"Nam isti actus sunt intrinsece boni bonitate supernaturali; sunt enim quoad substantiam supernaturales. Ergo ex intrinseca natura sua habent ut procedant a Deo tanquam a primo agente supernaturali et movente hominem per actualem auxilium gratiae praevenientis...; quae omnia in superioribus ostensa sunt. Ergo nullam aliam relationem requirunt ut sint meritorii de condigno in persona grata" (98).

Para probar estas consecuencias: que por proceder de principio sobrenatural, tienden al fin último sobrenatural; y que no siendo necesaria ninguna ordenación externa en virtud de un acto de caridad, no debe exigirse, procede de este modo:

"*Prima consequentia* probatur. Quia omnia quae procedunt a Deo, ad eundem redeunt tanquam ad ultimum finem naturali pondere et inclinacione naturae; ergo *quae procedunt a Deo ut auctore supernaturali, ordinantur ad ipsum ut supernaturalem finem intrinseca et naturali ordinatione; nam ultimus finis semper proportionatur primo principio*" (99).

Sigue probando su aserto por *inducción* de varios ejemplos antes demostrados por él y continúa:

"Idemque dicendum est de ipsis virtutibus infusis. Nam licet non omnes immediate Deum attingant tanquam obiectum, nihilominus *omnes in eum tendunt ut supernaturalem finem*. Nam proportionantur gratiae, a qua suo modo diminant, et ideo in eundem finem tendunt, sicut etiam potentiae animae eundem habent naturalem finem ultimum cum ipsa anima. Immo anima per substantiam suam quasi remote, proxime vero per potentias suas in illum finem tendit. Simili ergo proportione virtutes infusae ad gratiam comparantur respectu supernaturalis finis ultimi. Ergo et actus talium virtutum per se et ex intrinseca ratione sua in eundem finem referuntur" (100).

La segunda consecuencia, o eliminación de toda otra ordenación extrínseca por la caridad como necesaria, la prueba así:

"*Altera consequentia* principalis rationis probatur, primo, ratione supracta. Quia altera relatio sine fundamento postulatur; quia neque *ex divina ordinatione* speciali postulatur, neque *ex natura rei* ostendi potest necessaria".

(98) *De Gratia*, l. 12, c. 9, n. 4; cf. l. 6, c. 8, n. 6; *De Deo*, tract. l. 12, c. 8, n. 11.

(99) *De Gratia*, l. 12, c. 9, n. 5.

(100) *Ib.*

No se requiere por *institución positiva de Dios*:

"Quia ex nullo loco Scripturae ostenditur, ut ex solutionibus argumentorum et ex dicendis in capite sequenti manifestum fiet. Secundo probatur ex Concilio Tridentino".

Aduce el texto conocido de la sesión sexta capítulo dieciséis, en que se presenta la imagen bíblica de la Vid de Cristo y los justos que son los sarmientos en orden a producir los frutos; en cuyo lugar el Concilio enumerando cuidadosamente los requisitos para el mérito, excluye todo otro que allí no esté incluido: "Nihil... amplius deesse credendum est".

No se requiere por la *naturaleza de las cosas*:

"Probanda vero superest altera pars, nimirum illam relationem non esse ex natura rei necessariam. Quae probatur. Quia nulla ratio afferri potest ob quam duplex relatio eiusdem actus in eumdem finem sit necessaria. Ostendimus autem in his actibus esse *intrinsecam* relationem ad supernaturalem finem. Ergo ex natura rei non est alia necessaria. Dices, illam relationem intrinsecam actui esse naturalem, et ideo non sine causa postulari aliam quae sit moralis per actum moralem operantis. Respondeo, licet illa relatio sit *connaturalis* actui, tamen, quia ipse actus moralis est respectu operantis, ideo etiam illa relatio est *moralis* et libere facta ab operante, non quidem libertate distincta ab illa qua fit actus, sed eadem; nam eo ipso quod libere vult operari actum qui natura sua tendit in Deum supernaturalem finem, vult etiam operari propter illum finem" (101).